Республика Карелия

Администрация Пудожского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.08.2021 г. № 768-П

г. Пудож

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции
развития системы профессиональной ориентации обучающихся Республики Карелия на

2021-2025 годы на территории Пудожского муниципального района

На основании Концепции развития системы профессиональной ориентации
обучающихся Республики Карелия на 2021-2025 годы и плана мероприятий,
утвержденных приказом Министерства образования и спорта республики Карелия от
16.03.2021 № 237 «Об утверждении Концепции развития системы профессиональной
ориентации обучающихся Республики Карелия на 2021-2025 годы и Плана
мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции развития системы
профессиональной ориентации обучающихся Республики Карелия на 2021-2025 годы»,
администрация Пудожского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции

развития системы профессиональной ориентации обучающихся Республики Карелия на
2021-2025 годы па территории Пудожского муниципального района (Приложение 1).

2. Управлению по образованию и социально-культурной политике
администрации Пудожского муниципального района, образовательным организациям
Пудожского муниципального района (руководители образовательных организаций)
организовать работу по выполнению Плана мероприятий («дорожная карта») по
реализации Концепции развития системы профессиональной ориентации обучающихся
Республики Карелия на 2021-2025 годы на территории Пудожского муниципального
района.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
руководителя управления по образованию и социально-культурной политике
администрации Пудожского муниципального района.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Г лава Пудожского муниципального района -
Г лава администрации Пудожского муниципаль.

Приложение 1
к постановлению администрации

Пудожского муниципального района
От 30.08.2021 г. № 768-П

План мероприятий («дорожная карта»)
по реализации Концепции развития системы профессиональной ориентации обучающихся Республики Карелия

на 2021-2025 годы на территории Пудожского муниципального района

№ Наименование мероприятия Сроки
выполнения Ответственные исполнители

1. Организационно-методическая деятельность по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
1.1. Разработка программы/плана работы по сопровождению

профессионального самоопределения и профессиональной ориентации
обучающихся на учебный год

Ежегодно,
сентябрь

Образовательные организации

1.2. Заключение договоров/соглашений о взаимодействии по вопросам
профессиональной ориентации с предприятиями

Ежегодно Образовательные организации

1.3. Организация и проведение совещаний, круглых столов и других
мероприятий в рамках реализации системы профессиональной
ориентации обучающихся с участием органов местного самоуправления,
руководителей и представителей образовательных организаций,
специалистов ГКУ центр Занятости Населения Пудожского района,
ГАПОУ РК «Северный колледж» (отделение в г. Пудож) (по
согласованию).

Ежегодно Образовательные организации

1.4. Проведение консультаций для педагогов в рамках деятельности по
вопросам профессионального самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся.

По запросам
образовательных

организаций

Управление по образованию и
социально-культурной политики

администрации Пудожского
муниципального района,

ГКУ центр Занятости Населения
Пудожского района

1.5. Совет по профориентации и кадровой политике. Один раз в
квартал

Управление по образованию и
социально-культурной политики

администрации Пудожского
муниципального района,

ГКУ центр Занятости Населения
Пудожского района

№ Наименование мероприятия Сроки
выполнения Ответственные исполнители

1.6. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам
сопровождения профессионального самоопределения и
профессиональной ориентации обучающихся

2021-2025 г.г.
Образовательные организации

1.7. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам
профессиональной ориентации обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья

2021-2025 г.г.
Образовательные организации

2. Сопровождение обучающихся
2.1. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительными

общеразвивающими программами по направленностям: техническая,
естественнонаучная, художественная, физкультурно-спортивная,
социально-гуманитарная, туристско-краеведческая

В течение года Образовательные организации

2.2.

Анкетирование обучающихся 9-11 классов по вопросам
самоопределения и профессиональной ориентации.

В течение года Образовательные организации,
Управление по образованию и

социально-культурной политики
администрации Пудожского

муниципального района,
ГКУ центр Занятости Населения

Пудожского района
2.3. Проведение диагностики обучающихся для выявления уровня

сформированности профессионального самоопределения обучающихся.
В течение года Образовательные организации,

Управление по образованию и
социально-культурной политики

администрации Пудожского
муниципального района,

ГКУ центр Занятости Населения
Пудожского района

2.4. Реализация мероприятий, направленных на раннюю профориентацию
обучающихся общеобразовательных организаций:
- уроки, беседы и занятия по ознакомлению с миром профессий;
- экскурсии на предприятия/организации Пудожского муниципального
района;

По плану
образовательных

организаций

Образовательные организации

№ Наименование мероприятия Сроки
выполнения Ответственные исполнители

2.5. Участие во всероссийских, региональных акциях по профессиональной
ориентации обучающихся, в т.ч. «Неделя без турникетов», «Путь в
профессию»

Ежегодно Управление по образованию и
социально-культурной политики

администрации Пудожского
муниципального района,

ГКУ центр Занятости Населения
Пудожского района

2.6. Организация и проведение:
- тематических бесед, классных часов, мастер-классов;
- экскурсии на предприятия;
- встречи молодежи с представителями разных профессий;
- встречи представителями профессиональных образовательных
организаций.

По плану
образовательных

организаций

Образовательные организации,
ГКУ центр Занятости Населения

Пудожского района

2.7. Индивидуальная диагностика, консультирование детей с ОВЗ и
инвалидностью и их родителей (законных представителей) с целью
профессионального самоопределения и профессиональной ориентации.

По запросу Управление по образованию и
социально-культурной политики

администрации Пудожского
муниципального района,

образовательные организации,
ГКУ центр Занятости Населения

Пудожского района

2.8. Охват обучающихся мероприятиями в рамках реализации проекта
«Билет в будущее»

2022-2025 г.г. Образовательные организации

3. Работа с родителями (законными представителями)
3.1.

Проведение консультаций по вопросам профессиональной ориентации
для родителей (законных представителей) обучающихся.

По запросу Управление по образованию и
социально-культурной политики

администрации Пудожского
муниципального района,

образовательные организации,
ГКУ центр Занятости Населения

Пудожского района
3.2. Проведение мероприятий для родителей (законных представителей): По запросу Управление по образованию и

№ Наименование мероприятия Сроки
выполнения Ответственные исполнители

- родительские собрания;
- практикумы;
- тренинги.

социально-культурной политики
администрации Пудожского

муниципального района
3.3. Информационное просвещение родителей (законных представителей) в

средствах массовой информации и Интернет ресурсах (сайты
образовательных организаций).

В течение года
Образовательные организации

3.4. Проведение информационно-просветительских мероприятий для
родителей (законных представителей) детей с ограниченными
возможностями здоровья по вопросам ранней профориентации,
профессионального обучения

Ежегодно

Образовательные организации